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ABSTRAKT

Diplomová práce přináší pohled učitelů na inkluzi a inkluzivní vzdělávání v běžné základní

škole. Teoretická východiska práce seznamují se základní legislativou v oblasti inkluze

a s pojmy integrace, inkluze, inkluzivní vzdělávání. Teoretická část se blíže zabývá

souborem podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a rozebírá

specifika inkluzivního prostředí běžné školy. Výzkumná část práce popisuje výzkumné

šetření, které má za cíl zjistit postoj učitelů k inkluzi a vyhodnotit jejich zkušenosti se

zaváděním inkluzivního vzdělávání na vybrané škole.

Výzkum odhaluje pozitivní i negativní názory učitelů na inkluzi a mapuje jevy, které

učitelům ztěžují práci při inkluzivním vzdělávání. Na základě analýzy odpovědí

z dotazníkové šetření se podařilo zjistit, že mezi učiteli mírně převažuje negativní postoj

k inkluzi, ale více než polovina oslovených učitelů vidí význam inkluzivního vzdělávání

v souvislosti s výukou žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Pro další rozvoj inkluzivního vzdělávání by učitelé na dané škole přivítali menší počet žáků

ve třídách, větší počet asistentů pedagoga a metodické vedení při vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami.
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ABSTRACT

The Diploma Thesis represents teachers´ approach to the inclusion, and the inclusive

education in a common primary school. The theoretical part provides information about the

basic legislation in the field of inclusion, and explains terms such as integration, inclusion,

inclusive education. It focuses on the supportive arrangements for pupils with special

educational needs, and analyses specifics of inclusive settings in the concrete school. The

practical part describes the research. The aim of the research was to point out the teachers´

attitude towards the inclusion and to evaluate their experience with the inclusive settings at

the concrete school. The research reveals positive as well as negative opinions. It also

summarises difficulties regarding the inclusive education.

The research points out that there is slightly more of a negative attitude among the teachers

towards the inclusion, however more than half of the teachers feel the importance of

inclusion regarding pupils with specific educational needs.

For further development of inclusion, the teachers would appreciate a reduction of students

in their working groups, as well as an increase number of teacher assistants. Furthermore,

the teachers expressed a wish for a better supportive methodical help while working with

students within this specific target group.
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ÚVOD

Jedním ze základních práv dětí je právo na vzdělání a úkolem společnosti je vytvářet rovné

podmínky k naplnění tohoto práva pro všechny děti, tedy i pro děti se speciálními

vzdělávacími potřebami. Koncepce českého vzdělávání se v posledních třech dekádách

přizpůsobuje inkluzivním trendům a díky legislativním opatřením se zvyšuje počet žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami v běžných školách. K základním principům současného

pojetí systému vzdělávání patří mimo jiné ,,rovný přístup“ a zohledňování individuálních

potřeb a schopností každého žáka. Nové nazírání na vzdělávací potřeby dítěte podle jeho

aktuálních možností a naplňování zásady ,,rovných šancí pro všechny děti“ nejlépe akceptuje

koncepce inkluzivního vzdělávání, které je realizováno v inkluzivním prostředí běžných

škol. Kvalita inkluzivního pojetí vzdělávání je determinována řadou faktorů, například

technickými, finančními a personálními podmínkami jednotlivých škol. Významnou měrou

se na procesu inkluze v našich školách podílejí samotní učitelé, kteří do vlastní výuky

přinášejí své názory, postoje a zkušenosti.

Předkládaná diplomová práce se zabývá některými obecnými aspekty inkluzivního

vzdělávání a současně tato práce přináší názory učitelů konkrétní základní školy na proces

zavádění inkluze. Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol, z nichž první tři tvoří

teoretická východiska pro čtvrtou kapitolu, v níž je popsáno výzkumné šetření. První

kapitola je věnována vývoji postojů většinové společnosti k jedincům s postižením

v kontextu světových dějinných period a také poukazuje na počátky budování našeho

speciálního školství. V kapitole je přiblíženo Prohlášení ze Salamanky, které lze chápat jako

změnu paradigmatu v oblasti vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími potřebami. Dále

je zde vyčleněn prostor pro pojmové vymezení termínů inkluze a integrace. Ve druhé

kapitole autorka specifikuje inkluzivní vzdělávání a jeho legislativní rámec, speciální

vzdělávací potřeby a podpůrná opatření, například individuální vzdělávací plán a roli

asistenta pedagoga. V této kapitole je také popsána úloha pedagogicko-psychologického

poradenství v procesu realizace inkluzivního vzdělávání s akcentem na význam školního

poradenského pracoviště. Třetí kapitola rozebírá problematiku inkluzivně orientované školy

a principy, na kterých je vzdělávání v inkluzivní škole založeno. Blíže se věnuje faktoru

heterogenity inkluzivního prostředí a nástrojům ke zjišťování míry inkluze. Závěr teoretické

části předkládá pohled na některé aspekty inkluze ve vybraných publikovaných výzkumech

jiných autorů.
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Čtvrtá kapitola diplomové práce je věnována popisu výzkumného šetření na téma Inkluzivní

vzdělávání pohledem učitelů Základní školy Lupáčova, Praha 3. Výběr tématu práce byl

ovlivněn profesní orientací autorky. Autorka předkládané práce je dlouholetou členkou

pedagogického sboru výše uvedené školy v pozici učitelky, což jí umožňuje využít znalosti

vnitřního prostředí školy zejména při vyhodnocování a interpretaci získaných dat. Cílem

výzkumného šetření je zjistit a vyhodnotit postoj učitelů k inkluzi a jejich zkušenosti se

zaváděním inkluzivního vzdělávání na dané škole. Výzkumné šetření by mělo vést ke

zmapování názorů učitelů na inkluzivní vzdělávání, k identifikování vlivů znesnadňujících

práci učitelů. Z výsledků výzkumu by měly vyplynout mimo jiné i návrhy učitelů pro další

podporu inkluzivního vzdělávání na dané škole. Svým charakterem se výzkumné šetření

může stát nástrojem sebeevaluace každého zúčastněného učitele a výstupy ze závěrečného

zpracování výzkumu mohou být součástí evaluačního hodnocení dané školy v oblasti

inkluzivního vzdělávání.
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1 INKLUZE – INTEGRACE

Výchova a vzdělávání budoucích generací reflektovaly, a i dnes reflektují, geopolitické,

hospodářské, společenské podmínky konkrétní společnosti. Analyzování antropologického

kontextu přístupů k lidem s postižením může poskytovat poučení i inspiraci a s rozvojem

inkluzivní pedagogiky je zkoumání edukace osob s postižením v etapách obecných dějin

stále aktuální.

1.1 Vývoj postojů společnosti k jedincům s postižením

Vztah společnosti k lidem s postižením se v jednotlivých dějinných periodách měnil

a odrážel filozofický názor, právní a etickou normu i ekonomické zájmy majoritní

společnosti. Zkoumání postojů, přístupů a vztahů k postiženému jedinci se stalo i jedním

z cílů speciální pedagogiky. Například Sovák, nestor tohoto vědního oboru, je autorem

tzv. Periodizace vztahů většinové společnosti k lidem s postižením; Titzl provedl v souladu

s novými poznatky revizi této periodizace (Titzl, 2005, In: Vojtko, 2005).

V publikaci Základy inkluzivní pedagogiky představuje Kudláčková (2010, In: Lechta,

2010, s. 56-70) antropologická východiska různých modelů přístupu k lidem s postižením.

Pro období antického starověku je podle autorky typický odmítavý až represivní přístup

k postiženým jedincům. V Řecku, v období od 8. století před Kristem, bylo o osudu těchto

lidí rozhodováno již při jejich narození, a to podle Lykurgovy ústavy ve Spartě a Solonových

zákonů v Aténách. Novorozenci s tělesným postižením byli odsouzeni k likvidaci. Výchova

a vzdělávání v řecké antické společnosti byly vedeny cílem pečovat o duši, připravit se na

dobrý život a začlenění do obce.

V období římské antiky přebírá Římská republika, od roku 510 před Kristem, základy řecké

filozofie, ale zaměřuje se na praktické cíle. Výchova a vzdělávání jsou vedeny ideou

lidskosti, má jich být dosaženo prostřednictvím všestranného vzdělání, mravní dokonalosti

a ideálem se má stát dobrý občan žijící v souladu se zákony Dvanácti desek. K lidem

s postižením se v antickém Římě chovali podobně jako v Řecku, otec měl právo dítě

s postižením po jeho narození zabít. Děti s menším tělesným handicapem byly používány


[…]


opodstatnění.

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

- S myšlenkou inkluzivního vzdělávání jsem se ztotožnil/a.

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

- Inkluzivní vzdělávání má pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami přínos.

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

- Inkluzivní vzdělávání má přínos i pro intaktní (ostatní) žáky.

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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- Inkluzivní vzdělávání má přínos pro všechny účastníky vzdělávání ve škole.

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

8. Napište stručně, co považujete za hlavní klady (přínos, zisk) inkluzivního vzdělávání:

_________________________________________________________________________

9. Napište stručně, co považujete za největší nedostatky (zápory, rizika) inkluzivního

vzdělávání:

_________________________________________________________________________

10. Označte z následujících tvrzení to, které nejblíže vystihuje vaši práci v heterogenní

třídě:

(Pozn: Pro účely tohoto výzkumu chápejte heterogenní třídu jako společnou třídu žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a intaktních žáků.)

a) Práci v heterogenní třídě zvládám velmi dobře.

b) Práci v heterogenní třídě zvládám.

c) Práci v heterogenní třídě zvládám, ale je pro mne náročná.

d) Práci v heterogenní třídě zvládám, ale s velkým vypětím.

e) Práci v heterogenní třídě pravděpodobně nezvládám.

11. Označte z následujících tvrzení to, které nejblíže vystihuje vaši přípravu na výuku:

(Pozn: Pro účely tohoto výzkumu chápejte heterogenní třídu jako společnou třídu žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a intaktních žáků.)

a) Na výuku v heterogenní třídě se připravuji stejně jako do běžné třídy.

b) Na výuku v heterogenní třídě se připravuji podstatně více než do běžné třídy.
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c) Na výuku v heterogenní třídě se nepřipravuji.

12. V souvislosti s inkluzivním vzděláváním pociťuji největší nárůst práce v oblasti:

a) výběr a realizace podpůrného opatření

b) vyhodnocování funkčnosti podpůrného opatření

c) jednání s rodiči žáka s podpůrným opatřením

d) jiná možnost: ___________________________________________________________

13. Největší zátěží v souvislosti s inkluzí je pro mne:

a) nárůst administrativy

b) zvýšení náročnosti přímé pedagogické práce

c) obavy, že mne práce přestane bavit (vyhořím)

d)jiná možnost:____________________________________________________________

14. Svou odbornou informovanost o zákonech, vyhláškách, podpůrných opatřeních

apod. v oblasti inkluze bych označil/a na bodové stupnici:

1 – 2 – 3 – 4 – 5 (1 znamená nejhorší, 5 nejlepší)

15. Svou praktickou připravenost na inkluzivní vzdělávání bych označil/a na bodové

stupnici:

1 – 2 – 3 – 4 – 5 (1 znamená nejhorší, 5 nejlepší)

16. Uvažujete o doplnění odborného vzdělání zaměřeného na oblast podpory žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami při výuce? (odborně zaměřený kurz, seminář…)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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17. Máte přímou zkušenost s prací asistenta pedagoga na zdejší škole?

a) ano

b) ne

18. Pokud jste odpověděl/a ano, ohodnoťte tuto spolupráci na bodové stupnici:

1 – 2 – 3 – 4 – 5 (1 znamená nejhorší, 5 nejlepší)

19. Využil/a jste spolupráci se školním speciálním pedagogem na zdejší škole?

a) ano

b) ne

20. Pokud jste odpověděl/a ano, ohodnoťte tuto spolupráci na bodové stupnici:

1 – 2 – 3 – 4 – 5 (1 znamená nejhorší, 5 nejlepší)

21. Využil/a jsem spolupráci se školním psychologem na zdejší škole?

a) ano

b) ne

22. Pokud jste odpověděl/a ano, ohodnoťte tuto spolupráci na bodové stupnici:

1 – 2 – 3 – 4 – 5 (1 znamená nejhorší, 5 nejlepší)

23. Pokud se chcete k otázce 17, 19, 21 vyjádřit více, napište, prosím stručně:

_________________________________________________________________________

24. Jakou další podporu při rozvoji inkluzivního vzdělávání byste na zdejší škole

potřebovali?

_____________________________________________________________________
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas s provedením výzkumného šetření a zpracováním

získaných dat pro účely diplomové práce

Informace o výzkumném šetření

Řešitel výzkumného šetření: Bc. Dobromila Vitnovská, studentka navazujícího

magisterského studia oboru Speciální pedagogika na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy

Výzkumné šetření je součástí diplomové práce na téma: Inkluzivní vzdělávání pohledem

učitelů Základní školy, Lupáčova, Praha 3.

Výzkumné šetření bude probíhat formou dotazníku na Základní škole Lupáčova, Praha 3.

Respondenti šetření budou učitelé dané školy. Účast respondentů na dotazníkovém šetření

je dobrovolná a anonymní. Získaná data budou zpracována rovněž anonymně a ve výstupu

z výzkumného šetření nebude možné respondenty identifikovat.

Místo, datum: …………………………………..

Podpis řešitele: …………………………………

Prohlášení ředitele Základní školy, Lupáčova, Praha 3

Souhlasím s provedením výše popsaného výzkumného šetření a se zpracováním získaných

dat pro účely diplomové práce řešitelky Dobromily Vitnovské.

Místo, datum: …………………………………..

Podpis ředitele: …………………………………
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