Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

08.08.2019
Podpis:

1. Nakolik se výsledky výzkumu shodují s Vašimi předchozími pedagogickými zkušenostmi a z nich vyplývajícími

očekáváními? 2. Formulujte konkrétní doporučení pro podporu učitelů v oblasti práce s žáky-cizinci.

Tématem práce je velmi aktuální problematika inkluze ve vzdělávání. Výchozí teoretická části je na velmi vysoké úrovni –

autorka využila řadu odborných zdrojů z literatury, přehledně interpretuje současnou legislativu a odkazuje i na relevantní

výzkumy v dané oblasti. Takovému zpracování není co vytknout. Praktická část práce představuje vlastní výzkumné šetření, ve

kterém se autorka zaměřila na postoje k inkluzivnímu vzdělávání u pedagogů vybrané pražské základní školy. Metodologie

zkoumání je adekvátně popsána, výsledky šetření jsou přehledně prezentovány, chvályhodné je detailní vyhodnocení výzkumu.

Některé poznatky z výzkumu zapadají do současné úrovně poznání (například nedostatečná připravenost učitelů na inkluzivní

vzdělávání), jiná zjištění, která mohou být do určité míry specifická pro vybranou školu (například potřeba další podpory učitelů v

oblasti práce s žáky-cizinci), vytvářejí prostor pro implementaci výsledků šetření do pedagogické praxe. Celkově hodnotím práci

jako velmi zdařilou.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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